
DESPESAS EXECUTADAS ; 
ORtImes 12 Man)  

OSCRIEAS ENE 
RESSOS A PACiAlij 

NÃO 	'1  aiL 
PROCLSE~ 

(b) 

LIQUIDADAS 

fa 

OLSSOAL 

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 
Pessoal Ativo 
Pessoal Inativo e Pensionavas 
an" despesas  a Pessoa drearmlos de  runlalor de naireiriação(§ l' do ma is d. utF) 

DESPESAS NÃO COMPUTADAS 11) 19 I' do an. 19 da LRF) 
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 
Decertarias de Demão Judicial de calado amena ao da apuração 
Despesas de Exertiems Manares de seriado anterior ao da apurado 
Manam c Piniiirrissar com Raiava Vimuladin  

DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (1111- (I - II) 

21.323.90843 
17.969.186,96 
3.354.721,57 

305.290,02 

135370,66 
169.719,36 

21.016,610,51 

APOMOS DOCIIMPRIMEXKODDLIIME, LEGAL 
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - ROL (IV) 
1-1 Transfer-êneas abreatárias da União 'Sovas is enxadas individuais (V) (9 13 art. 166 da CF 

32.233.001,29 
SOIIRLARCLARISTAIM 

PEORO 5 

MAFtIZELIA LEAL ROORIGUES - Set. eriças 
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IR 00 ASSOS - C riC/St 
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RGF/Tatieln 1- Demonstrativo da Despesa com Pessoal 

TONY troa 

ESTADO DE SERGIPE 
MUNICIPIO DE TOMAR DO GERI/ 

RELATÓRIO GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 	 JANEIRO À AGOSTO/2017 
ROF - ANEXO I iLRF ar. XX moro ar. VI 	 RS 1.00 

r- RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA IV]) 	 - 
OESPENATOFARCONLPESSOAL - OTP MI) - (Iir ri -i- MO)  
LIMITE MAX IMO (VIII) (.ncrsos I, II c III, ar). gO da LR( ) 	 17.405.82070 	 54 00% 
LIMITE PRUDENCIAL (IX) x (0.95x VIII) (parágrafo árgeo do ara 22 da LRF ( 	 16.535.529,66 	 51,30V. 
LIMITE DE ALERTA fX)= (0,90 x 5111) Dor iso II do *I' do art 59 da LRF) 	 15.665.238,63 	 48,60% 

(2806107Omm0 rabio:17071403 SISTEMA DE INFORMAÇÕES DO MUNICIPIO DE TOMAR DO GERU 31/08/2017 AS 09:3032 . Assinado Digitalmente no dia 31/08/2017 AS 
I. Nos detraansintivor elaborarbs no praieiro a no sepindo quachimestre de cada ceerckio, os valores de raios a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exaniaoantaior 
conti~o asa informados nesse campo. Esses valores aio sohern alterarão pelo sal processamento, c somente no caro de cancelamento podem ser cabidos, 
Nota: 

Tabela '.2 
TRAJETORIA DE RETORNO AO LIMITE DA DE PESA TOTAL COM PE,SSOAI, 

2017 2017 2017 
2' Quachimesire 3' Puma-Une/ire 4. Quadnmestre 

Licite 
Máximo 

(a) 

%DTP 

(b) 

•4 
Excedente 

(c) = lb-al 

Redutor 
minium de 

63 do 
Excerto 

(d)=11/3"c) 

Limite 

(c)° lbA 

% DTP 

II) 

Bodum Residual 

tgl - (f-a I 

Unte 

(10-(a) 

%DTP 

li) 

54,00% 65,21% 1131% 3,74% 61,47% 

ora 	conaposda a Despem Tocai com Pessoal. 

s 
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Tabela I"- Demonstrativo da Dívida Consolidada Liquida - Estados, DF e Municípios 

ESTADO DE SERGIPE 
MUNICIPIO DE TOMAR DO GERU 

RELATÓRIO GESTÃO FISCAL 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
Re,  - 	X0 ÍLRF. as 	so 1 alínea  61D'a 

DEMONSTRATIVO DA DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA 
JANEIRO A AGOSTO/2017 

A CONSOLI D. 41)4 SALDO  SALDO DO  
11XERCICIOAN i ER101 

.SAILDO-DCSEXERCICIODG2OIT 
Más 19Orme:bimestre Atear Quaddroestre Atear OnadrImesere 

DIVIDA CONSOLIDADA - DC (I) 
Divida Mobiliária 
Divida Contratual 

Empréstimos 
Internos 
Externos 

Reestruturação da Divida de Estados e Municípios 
Financiamentos 

Internos 
Externos 

Parcelamento e Renegociação de dividas 
De Tributos 
De Contribuições Prevideneiárias 
De Demais Contribuições Sociais 
Do FGTS 
Com Instimicào Não financeira 

Demais Dividas Contratuais 
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não r 
Outras Dividas 

DEDUÇOES (II) 
Disponibilidade de Caixa' 

Disponibilidade de Caixa Bruta 
(-1 Restos a Pacas Processados 

Demais Haveres Financeiros 

1.659.417,69 
1442.712,44 
4.110.404,01 
2.467.691,57 

16.705,25 

3.761.214,37 
3.735.445.99 
5.622.112,28 
1.886.66629 

25.76833 

2.814.358,65 
2.786.692.10 
s .322.748,85 
. 536.056,75 

27666.55 
DIVIDA£ONS01~11Q3JIDA2()CL) 011) (1-111 . 	-1.659.41749 -3.761214.37 - • 814 35,11,65 
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - R CI. 30.153.352,78 29 953.410.16 3- '33 001.29 
°A, da DC sobre a RCL (VRCL) 0,00% 0.00% 0.00% 
888hSeLSObre-vtiaaa'isod-1  ' ' ' 	--SISO% -1256% -LM% 
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇA0 DO SENADO FEDERAL 36.184.023 34 35 944.092.19 38.679.601,55 
LIMITE DE ALERTA (inciso Hl do X 1° do art. 59 da LRF) - .49/0> 12.565.621,00 32.349.682.97 34.811.641,39 

SALDO DO 
3XERCICIO ANTERIO1 

,SALDODOEXF.RCICIODE.-20.17 CIMOS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC  

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/0E2030 
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05 2000 (Não meluidos na 
PASSIVO ATUARIAL 
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA 
DEPÓSITOS 
RP NÃO-PROCESSADOS 

Até o r Onachinsestre Até Gr Quatro/Narre Alee3^Qnackleatatte 

8NTFriP6COES1W RECEITA ORCAMENTARIA - ARO 
12806107:Gorou versão:17071403 SISTEMA DE DYFORMAÇOES DO MINICIPIO DE TOMAR DO GERU 31/08/2017 AS 09:30:52 Assinad Digitalmente no dia 31/08/2017 AS 09:30:52 
I. Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo não deverá ser 
informado nessa linha, mas sim na linha da Insuficiéncia Financeira", no quadro "Outros Valores não integrantes da Divida Consolidada". Assim, quando o cálculo de 
Dienonihi Intuir de rais, for nraarivn ova lor rim,,a linha rloveri sor (III "Tern" 
2. Refere-se aos precatórios psteziores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituição Federal, ainda não foram incluídos no orçamento ou 
constam no orcamento c ainda rião foram passos. Ao final do exercido em Inc esses orecatnnos foram incluidos ou Que deveriam ter sido incluídos os valores deverão 
Nota: 

MARIZELIA LEAL RODRIGLES - Sec. lnarlçaI 
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Tabela 3 - Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores 

TOMAR 00 GEMI 171- 
ESTADO DE SERGIPE 

asTrr....z 	MUNICIPIO DE TOMAR DO GERU 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
RGF - ANEXO 3 (LRF, 	55.uiç,so E atine., • ' : an 40 .; 

RELATÓRIO GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANT1AS DE VALORES 
JANEIRO A AGOSTO/2017 

GARANTIAS C ONCEDIDAS SALDO DO 
=CICIO ANTER101 

SALDOS DO Fx-FRCICIO DE 2017 
Até o EQuadtimestraAtãor QuadrimestrelAté ar Quadrinastre 

EXTERNAS (1) 
Aval ou flanco cm oweracõeu de credito 
Outras garantias nos Termos da LRF 

INTERNAS (II) 
Aval ou fianca em oDeracões de crédito 
Outras garantias nos Termos da [XE 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (111) = (I + In 0,00 0,00 0,00 0,00 
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV) 30.153.352.78 29.953.410.16 32.233.001,29 
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL 0,00% 0.00% 0,00% #DIV/O! 
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUCAO DO SENADO FEDERAL - <to> 6.633.737,61 6.589.750,24 7.091.260,28 
LIMITE DE AT FRTA (inciso III do § I ° do art. 59 da LRF) - .5%,  5.970.363.85 5.930.775,21 6.382.134.26 

QNTRAGARAN'TLAS RECEBIDAS SALDO DO 
:xER 	ANTERIO 

SALDOS DO FXFRCICIO DE 201 
Atéo I Quadrimestre Até or QuadrimestreiAté o ?Quatinastre 

EXTERNAS (V) 
Aval ou fianca em min-adies de crécitto 
Outras garantias nos Termos da LRF 

INTERNAS (VI) 
Aval ou fianca cm oneracdes de crédito 
Outras garantias nos Termos da I RF 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0.00 

0,00 

0,00 

TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (VII) = (V + VI) 0,00 0,00 0,00 0,00 
MEDIDAS CORRETIVAS.  
[2806107:Govnct vcrsão:17071403 SISTEMA DE INFORMAÇÕES DO MUNICÍPIO DE TOMAR DO GERU 31/08/2017 AS 09:30:52. Assinado Dignalmentc no dia 
31/01E2017 AS 09:30:52 
I. Inclui garantias concedidas por meio de Fundos 



OPERAÇOES VEDADAS (II) 
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE GR» (Ia 
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇ a ES DE CREDITO INTERNAS E 
umrrs DE ALERTA (inciso RI do §I° do art. 59 da 1.RF)  
OPERAÇOES DE CREDITO POR ANTECIPA AO DA RECEITA ORÇAMENTARIA  
LIPAI I DerINARS YUR IIR-NULUS.AU LA) NtSNAIAJ ttUttC,L VAI II.^  AN UrtKAS,UtS UE UICEUIIU YUK AN tucrrAçAU UA 
RECEITA ORÇAMENTÁRIA   

5.157.28031 	 16.00% 

2%3'0,09 

Tabela 4 - Demonstrativo das Operações de Crédito 

 

 

~mar 

  

   

        

       

RELATÓRIO GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CREDITO 
JANEIRO A AGOSTO/2017 

RS LOS 

ESTADO DE SERGIPE 
MUNICIPIO DE TOMAR DO GERU 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
RAF. ANEXOS fiar ars 55.re r I al r A c" c n 	II al r 

  

VALOR REALIZADO 

OPERAÇÕES DE aturrTO 
Na 	 Até o 

Oaadrimestre 	Oundrinfestre 
de Referéacia 	 de Referencia 

  

Mobiliária 
Interna 
Externa 

Contratual 
Intensa 

Emnréstimos 
Aauisicão Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro 
Antecioacão de Receita Dela Venda a Termo de Bens e Servicos 
Assuado. Reconhecimento e Confissão de Dividas ILRF. art 29. 4 11 
Operações de crédito previstas no ai § 39  da R5F ne 43/2001 

Externa 
Emnréstimos 
Aauisicão Financiada de Bens e Afrendwnento Mercantil Financeiro 
Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços 
Assuncão. Reconhecimento c Confissete de Dividas ILRE. are. 29. 
Oneracnes ide :redito previstas no are 	-s aSF 	e3/2CC:   

TOTAL (1)   

APERAC AO DO 1  I MPRIMEN TO DOS !ANOTES 	 VALOR Ve SOBRE 
RCL   

  

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL 	 32 -133 CO' '9 

VALOR REALIZADO 

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DãTDA CONSOLIDADA 

No 
Onatiriroestrr 
de Referaisia 

Ate tt 
Ofrat 	 e 
de Referência 

(a) 

Parcelamentos CO Divida 
Tributos 
Contribuicões Previckncitinas 
FGTS 

(289geg:Govn
ca d

ert versãtfficl;12c=ãAca.n  ráWb'trbo MUNICTPIO DE TOMAR DO GEF/U 31/08/2017 AS 09:30:52 Assinado Digitalmente no dia 
I Conforme Manual de Instrução de Pleitos - M1P STN/COPEM, essas operações podem ser contratadas mesmo que não haja manem disponivel nos limites. No entanto, uma vez contratadas, os fluxos de 
tais operações terão seus efeitos contabilizados para fins da contratação de outras operações de crédito. 
Notas: 
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CREDITO as 

ESTADO DE SERGIPE 
MUNICIPIO DE TOMAR DO GERU 

MIR 	 ISit Assosd_cAC  

—Qcw.e-kcSgia~ Slà~4,1--0 So—ta 
LUOLEIDY SOAR 	ESTIRO SANTANA • Control* tmerno 

Tabela 7 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestlo Fiscal 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
LRF. sul 48 - Anexo 7 

~ta 	--41tECEITACORRENTELIQII/DA ,t-,ntrOrlteint. 

rett .t. kerttnttlrlt IDNIDA, CONSOLIDADA 
Divida Consolidada Liquida 
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 

Operações de Crédito Internas e Externas 
Operações de Crédito por Antecipação da Receita 
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Credito Externas e Internas 
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da R 

RELATÓRIO GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
JANEIRO A AGOSTO/2017 

RS .00 
.ÂTES5OUAD 

33,00129 

VALOR /e SOBRE A RCL 
21.018,61851 
17.405.820.70 
16.535329.66 

6521% 
54,00% 
51.30% 

VALOR % SOBRE ARCL 
-3761.214.37 

35.944.092.19 
-12,56% 
:20,00% 

VALOR '4 SOBRE A RCL 
0,00% 

22.00% 

V s/. SOBRE ARCL 

5.157.280.21 
2.256.310.09 

16,00% 
7.00% 

Receita Corrente Liquida 

INSCRIÇÃO EM RESTOS APAGAR -1  DISPONIBILIDADE DE CAIXA LIQUIDA. 
NÃO PROCESSADOS DO 	(AN 	1 bo DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A 

EXERCÍCIO 	!PAGAR NÃO.PROCESSADOS DO EXERCIC101   
OS A PAGAR 

Valor 	Total 
rirem' n-rnse.....)...eant ISA/lana RIRTFM nP INST)RIVI rnps nn MUNICIPIO DE TOMAR DO GERU 31/08/2017 AS 093052. Assinado Digitalmente no dia 31/08/2017 AS Ot 

O FESS 
Despesa Total com Pessoal - DTP 
Limite Máximo (incisos 1, II e III, art. 20 da LRF) - 0/0> 
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - FSS> 

Grifieritteirt,TtsbãGARANflAS DE VALORES  
Total das Garantias Concedidas 
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 
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